<sup>78</sup> Cf. ARISTOTLE, *Metaphysics*, liv. 6, cap. 4 (1027b, 25-29); see for example: *Super Sent.*, lib. 1, d. 30, q. 1, a. 3, ad 3: “dicit philosophus, quod bonum et malum sunt in rebus; verum et falsum in anima” (the philosopher says that the good and evil are in things, and the true and false are in the soul); *De veritate*, q. 1, a. 2, c.: “philosophus dicit VI Metaphys. quod bonum et malum sunt in rebus, verum autem et falsum sunt in mente” (the philosopher says in the fourth book of *Metaphysics* that good and evil are in things, and the true and false are in the mind); *De malo*, q. 1, a. 1, arg. 20: “philosophus dicit in VII Metaph. quod bonum et malum sunt in rebus, sed verum et falsum sunt in intellectu” (the Philosopher says in the *Metaphysics* that good and evil are in things, and true and false in the intellect).

moral sense. Examining Aristotle's text, we see that here the good and evil are referred to the perfection of being, and not to the perfection of action. What Aristotle is trying to emphasize is that the true and false exist only in reason, as opposed to the good and evil – understood as perfection of being – that exist in things; that is, a false idea does not properly have ontological consistency, and it is in this sense that Aristotle says it exists only in the mind; on the other hand, a blind dog, for example, does have its own existence, and it is in this sense that he says that evil exists in things. It would be erroneous to take this statement of the philosopher out of context and want to apply it to human action *tout court*.<sup>79</sup> Thus when Aquinas cites this passage of the *Metaphysics* and says that *bonum et malum sunt in rebus*, it is important to bear in mind that he is speaking of good and evil from an ontological, and not a moral, perspective.

After this brief parenthesis, another key idea in the context of human action is that “ends are for desirable things as principles are for intelligible things,”<sup>80</sup> that is, ends have the nature of princi-

<sup>79</sup> Cf. *Sententia Metaphysicae*, lib. 6, lect. 4, n. 11: “Verum autem et falsum, etsi sint in mente, non tamen sunt circa illam operationem mentis, qua intellectus format simplices conceptiones, et quod quid est rerum. Et hoc est quod dicit, quod verum et falsum, circa simplicia et quod quid est, nec in mente est. Unde relinquitur per locum a divisione, quod ex quo non est in rebus, nec est in mente circa simplicia et quod quid est, quod sit circa compositionem et divisionem mentis primo et principaliter; et secundo vocis, quae significat conceptionem mentis. Et ulterius concludit, quod quaecumque oportet speculari circa ens et non ens sic dictum, scilicet prout ens significat verum, et non ens falsum, posterius perscrutandum est, scilicet in fine noni et etiam in libro de anima, et in logicalibus. Tota enim logica videtur esse de ente et non ente sic dicto. Sciendum est autem, quod cum quaelibet cognitio perficiatur per hoc quod similitudo rei cognitae est in cognoscente; sicut perfectio rei cognitae consistit in hoc quod habet talem formam per quam est res talis, ita perfectio cognitionis consistit in hoc, quod habet similitudinem formae praedictae. Ex hoc autem, quod res cognita habet formam sibi debitam, dicitur esse bona; et ex hoc, quod aliquem defectum habet, dicitur esse mala. Et eodem modo ex hoc quod cognoscens habet similitudinem rei cognitae, dicitur habere veram cognitionem: ex hoc vero, quod deficit a tali similitudine, dicitur falsam cognitionem habere. Sicut ergo *bonum et malum designant perfectiones*, quae sunt in rebus: ita verum et falsum designant perfectiones cognitionum” (True and false, although they exist in the mind, they don't concern that concrete operation of the mind. And this is what he says, that true and false, about simple things and about the nature isn't in the mind. Therefore is abandoned by the place on the division, which from that isn't in things, neither in the mind concerning simple things and that which they are, because concerns in the first place and primarily the putting together and the division in mind and secondarily words that signify the concepts in mind. And further on concludes that anything that is necessary whatever on the being and on the not being thus be said, i.e. in the measure being signifies truth and non being signifies false, is to be investigated after, i.e. in the end of the 9<sup>th</sup> book and also in the book on soul and in the logics. In fact all logic seems to be of the being and the non beings as was said. But it should be known that with a certain knowledge is executed by this a resemblance of the thing knowned is in conscience, like the perfection of the thing knowned consists in having a determinate form by which is that determinate thing so does the perfection in cognition consists in this, in having a similar form. Therefore, when a thing has the form due to itself is said good, and when has a certain defect is said evil, so in the same way when the person who knows has a similarity to the thing knowned that knowledge is said to be true and when it lacks that similarity that knowledge is said to be false. Therefore just like *good and evil designate perfectiones* that are on things so true and false designate perfectiones in knowledge). Emphasis added.